
~=!20 
.• 

• indep~1i&~ncia 
,.· SECRETARÍA CONCEJO 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ND 
08 AL PRESUPUESTO MUNICIPAL AÑO 2018, 
QUE INDICA 
INDEPENDENCIA, 0 5 JUL 2616 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO No 3 463/2018 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 279 del 
Concejo Municipal adoptado en su Sesión Ordinaria N° 64 realizada el jueves 05 de julio de 
2018; y, en uso de las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional 
de Municipalidades. 

DECRETO: 

APRUÉBASE, Modificación Presupuestaria No 08 aJ 
Presupuesto Municipal año 2018, en los siguientes términos: 

CUENTA DESCRIPCIÓN 

A.. AUMENTO DE INGRESOS 

115.05.03.000 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 

115.05.03.002.999.000 Otras Transferencias Corrientes de la SUBDERE 
Cuenta que aumenta por ingreso Bono Aseo para 
trabajadores de Servicio Extemalizado de Aseo de 
la Comuna, año 2018 

1 TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 

B . .AUMENTO DE GASTOS 

215-21-01-000 PERSONAL DE PLANTA 

215.21.01.004.005.001 Trabajos Extraordinarios 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado (Pago Rscalizadores Patentes 
Comerciales 2018) 

215-21-02-000 PERSONAL A CONTRATA 

215.21.02.004.005.001 Trabajos Extraordinarios 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado (Pago Fiscalizadores Patentes 
Comerciales 2018) 

215-21-03-000 OTRAS REMUNERACIONES 
215.21.03.001.000.000 Honorarios a Suma Alzada 

$89.708.136 

$1.000.000 

$1.000.000 

$500.000 

P.VIG 

$ 

$737.829.629 

$3.630.229.143 

$1.067.321.277 

$284.744.411 

MODIF 

$ 

$89.708.136 

$ 89.708.136 

$1.000.000 

$1.000.000 

$500.000 

P. FINAL 

$ 

$ 827.537.765 

$3.631.229.143 

$ 1.068.321.277 

$ 285.244.411 



Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado (Pago Fiscalizadores Patentes 
Comerciales 2018) 

215-21-04-000 OTROS GASTOS EN PERSONAL 

215.21.04.004.002.000 Honorarios de Servicios Comunitarios 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado (Pago Fiscalizadores Patentes 
Comerciales 2018) 

215-22-03-000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

215.22.03.002.000.000 
Para Máquinas, Equipos de Producción, Tracción y 
Elevación 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado 

215-22-06-000 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 

215.22.06.002.000.000 Mantenimiento y Reparacion de Vehículos 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado 

215-22-08-000 SERVICIOS GENERALES 

215.22.08.001.002.002 
Servicio de Recolección de Residuos Sólidos Ferias 
y Barrido 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado 

215-24-01-000 AL SECTOR PRIVADO 

215.24.01.005.002.000 A la Corporación de Patrimonio y Cultura 

Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado ( Aporte para el Diseño Ecocentro 
Cultural de Independencia $10.500.000.- + 
Celebración Aniversario Comunal $10.000.000.-) 

215.24.01.999.001.000 Otras Transferencias al Sector Privado 
Cuenta que aumenta para el pago de Bono Aseo 
para trabajadores de Servicio Extemalizado de 
Aseo de la Comuna, año 2018 

215.24.03.101.001.000 A Educación 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado · 

215-34-01-000 AMORTIZACIÓN DEUDA INTERNA 

215.34.01.003.003.000 Créditos de Proveedores 1 DEMARCO 
Cuenta que aumenta por mayor gasto 
presupuestado (Convenio Aseo 2018) 

1 TOTAL AUMENTO DE GASTOS 

C .. DISMINUCION DE GASTOS 

215-34-07-000 DEUDA FLOTANTE 

215.34.07.012.000.000 Deuda Flotante 
Cuenta que disminuye por menor gasto 
presupuestado 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 

$ 762.240.409 $1.000.000 $ 763.240.409 

$1.000.000 

$ 7.848.799.786 $2.500.000 $7.851.299.786 

$2.500.000 

$ 229.393.245 $ 35.000.000 $ 264.393.245 

$ 35.000.000 

$ 4.825.033.856 $ 357.000.000 $5.182.033.856 

$ 357.000.000 

$ 642.070.000 $210.208.136 $852.278.136 

$ 20.500.000 

$89.708.136 

$100.000.000 

$976.772.119 $ 20.000.000 $996.772.119 

$ 20.000.000 

$628.208.136 

$ 3.920.000.000 $ 538.500.000 $3.381.500.000 
$ 538.500.000 

$ 538.500.000 



D .. DISMINUCJON DE INGRESOS 

1 TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 

CUADRATURA DE CUENTAS: 
AUMENTO DE INGRESOS + DISMINUCION DE 
GASTOS 
AUMENTO DE GASTOS + DISMINUCION DE 
INGRESOS 

$0 

$628.208.136 

$628.208.136 

$0 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, a las 
Direcciones que correspondan, e interesado y, hecho ARCHÍVESE. 

C~tiT"~(Í)Q1R AUDITOR 
SECRETARIO MUNICIPAL 

MNSjasl 
TRANSCRITO A: Alcaldía- Secretaría Municipal- Secretaría del Concejo- Administración Municipal
Dirección de Control- Dirección Administración y Finanzas - Contabilidad - SECPLA- Interesado
Oficina de Partes+ 
050718 

1 
( 

1 
1 

\ 




